
Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 114/17 21 de Junho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Secretaria de Educação a Distância - SEDIS 04
- Pró-Reitorias - PR 05
- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 05
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 05
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 05
- Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 08
- Centros Academicos - CA 08
- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 08
- Departamento de Geologia - DG 08
- Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 09
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 10
- Departamento de Serviço Social - DESSO 11
- Departamento de Turismo - DTUR 11
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 12
- Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem - PPGEL 14
- Departamento de História - DEH 15
- Departamento de Artes - DEART 15
- Departamento de Filosofia - DFIL 15
- Departamento de Psicologia - DPSIC 16
- Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 17
- Centro de Educação - CE 17
- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 18
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 18
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 18
- Comissão de Sindicância - CS 18
- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 18
- Centro de Biociências - CB 19
- Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ 20
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 20
- Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 20
- Unidades Suplementares - US 21
- Superintendência de Comunicação - COMUNICA 21
- Escola de Música - EMUFRN 21
- Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 23
- Instituto do Cérebro - ICE 23
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 24

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria n° 1.211/17–R, de 19 de Junho de 2017.

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 23, do Estatuto vigente;

CONSIDERANDO as informações constantes do Processo Administrativo n°
23077.007178/2017-40;

CONSIDERANDO as sanções de Multa e Impedimento de Licitar e Contratar com
a União, conforme previsão contida no item 13, subitens 13.2.2, inciso II, e 13.2.3 do Termo
de Referência anexo a Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico n° 62/2015-UFRN, e
em consonância com o art. 7 da Lei 10.520/2002 e art. 87 da Lei nº 8.666/93;

R E S O L V E

1° - Aplicar à empresa MARCELO MOHALLEM - EPP, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 13.579.783/0001-51, com sede na Avenida
Umbelina Chiaradia, nº 159, São Vicente, Itajubá/MG – CEP: 37.502-036, as sanções
de Multa, no valor de R$ 440,93 (quatrocentos e quarenta reais e noventa e três centavos) e
Impedimento de Licitar e de Contratar com a União pelo período de 6 (seis) meses,
conforme previsão contida no item 13, subitens 13.2.2, inciso II, e 13.2.3 do Termo de
Referência anexo a Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico n° 62/2015-UFRN, e em
consonância com o art. 7 da Lei 10.520/2002 e art. 87 da Lei nº 8.666/93, com registro das
sanções junto ao SICAF, em decorrência das impropriedades apuradas no Processo
Administrativo n° 23077.007178/2017-40.

2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.219/17-R, de 19 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado
com o artigo 61, §7º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do
processo nº 23077.034370/2017-17,

R E S O L V E

Designar JOSIBEL GOMES DE OLIVEIRA JÚNIOR, Professor Associado,
matrícula nº 1675166, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Geofísica, FG-01, do Centro de Ciências Exatas e da Terra, para
concluir o mandato da atual gestão até 21 de julho de 2017.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria nº 1.226/17-R, de 19 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.029426/2017-11,

R E S O L V E

Reconduzir AMANDA DUARTE GONDIM, matrícula nº 2140818, Professor
Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-
Coordenador do Curso de Graduação em Química, do Instituto de Química, para um
mandato de 02 (dois) anos, a contar de 15 de junho de 2017.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Secretaria de Educação a Distância - SEDIS
Portaria n°025/17-SEDIS, de 20 de Junho de 2017.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e
regimentais que confere a Portaria Nº. 1012/2010-R, de 01.09.2010; e, considerando o
disposto no item 5.1 do edital n.º 10/2017-SEDIS;

R E S O L V E

Designar os docentes relacionados no anexo desta Portaria para compor, sob a
presidência do primeiro, comissão examinadora para efetuar a análise do curriculum vitae e
dos questionários escritos dos candidatos inscritos nos processos para seleção de tutor
presencial, disciplinado pelo edital n.º 10/2017-SEDIS.

Publique-se em Boletim de Serviços da UFRN.

(a)Maria Carmem Freire Diógenes Rêgo - Secretária

ANEXO DA PORTARIA No 025/17–SEDIS, DE 20 DE JUNHO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Matilde Medeiros de Araújo, André Morais
Gurgel e Carlos David Cerqueira Feitor.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Administração - PROAD

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n°259/17-CGT, de 21 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula
350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no período de 01 de Julho
de 2017 a 02 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3776/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°260/17-CGT, de 21 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA,
Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Fortaleza/ CE, no período
de 26 de Junho de 2017 a 02 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3777/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria nº 429/17-PROGESP, de 21 de Junho de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.032482/2017-25 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C -
Adjunto Nível 003 a NICOLAU APOENA CASTRO, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1938946, lotado(a) no(a) DEPTO-EMAT, com vigência a partir de
23/04/2016.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria nº 430/17-PROGESP, de 21 de Junho de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.031791/2017-88 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C -
Adjunto Nível 004 a BRUNO CAVALCANTE BELLINI, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1879211, lotado(a) no(a) DBEZ/CB, com vigência a partir de 27/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 431/17-PROGESP, de 21 de Junho de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.026872/2017-66 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C -
Adjunto Nível 002 a JONAS SAMI ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, do Quadro de
Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, matrícula Siape 2696718, lotado(a) no(a) DENFER/CCS, com vigência a partir
de 24/06/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 432/17-PROGESP, de 21 de Junho de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.026877/2017-99 e com o
parecer da CPPD,

R E S O LV E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C -
Adjunto Nível 003 a ROBINSON DIAS DE MEDEIROS, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 2171955, lotado(a) no(a) DTG/CCS, com vigência a partir de 14/05/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Portaria nº 433/17-PROGESP, de 21 de Junho de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.032641/2017-91 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L VE

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado
Nível 001 a RENATA ANTONACI GAMA, do Quadro de Pessoal da Universidade,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape
1715271, lotado(a) no(a) DMP/CB, com vigência a partir de 31/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 434/17-PROGESP, de 21 de Junho de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.032603/2017-39 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado
Nível 001 a JAMERSON VIEGAS QUEIROZ, do Quadro de Pessoal da Universidade,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape
1714250, lotado(a) no(a) DEP/CT, com vigência a partir de 31/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 435/17-PROGESP, de 21 de Junho de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.032712/2017-56 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C -
Adjunto Nível 004 a MAGDA MARIA PINHEIRO DE MELO, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1149637, lotado(a) no(a) CIV/CT, com vigência a partir de 25/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Portaria nº 436/17-PROGESP, de 21 de Junho de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.027805/2017-69 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado
Nível 001 a ANA MARIA DE OLIVEIRA PAZ, do Quadro de Pessoal da Universidade,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape
1674285, lotado(a) no(a) DELETRAS/CERES, com vigência a partir de 06/05/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP
Portaria nº 029-DDP, 21 de Junho de 2017

A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995.

R E S O L V E

Art 1º - Designar as servidoras, abaixo relacionadas, para constituírem a Comissão
de Avaliação do Estágio Probatório da servidora KARENINE CARLA SANTOS DE
OLIVEIRA, Auxiliar em Administração, Matrícula nº 2168527, lotada nesta Diretoria.

- ANDREA FERREIRA RAMALHO LEITE, Assistente em Administração,
matrícula nº 1730883, tutora e chefe imediato;

-FERNANDA CRYSTYNNY DOS SANTOS PEREIRA,
Auxiliar em Administração, matrícula nº 1953728;

- NAINA LEITE DE LIMA, Assistente em Administração, matrícula nº 1831652;

-PRISCILLA CRISTHINA BEZERRA DE ARAUJO ALVES, Assistente em
Administração, matrícula nº 1945455.

Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Raquel Alves Santos - Diretora

Centros Academicos - CA
Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET

Departamento de Geologia - DG
Portaria n°058/17-DG, de 21 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DAVID LOPES DE CASTRO, Matrícula
1315614, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou
tecnológica, no país, em Brasília/DF, no período de 23 de Junho de 2017 a 23 de Junho de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 3753/2017.

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Portaria n°059/17-DG, de 21 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MOAB PRAXEDES GOMES, Matrícula
2042405, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF, no período de 22 de Junho de
2017 a 23 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3761/2017.

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe

Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP
Portaria nº 009/17-DIMAP, de 19 de Junho de 2017.

O Chefe do Departamento de Informática e Matemática Aplicada do Centro de
Ciências Exatas e da Terra, usando de suas atribuições legais, estatutárias que lhe conferem
a Portaria no 1.654/2013-R, de 09 de Agosto de 2013.

R E S O L V E

Designar os Professores Carlos Augusto Prolo, matrícula 1988053 (membro titular),
Umberto Souza da Costa, matrícula 1495704 (membro titular), Umberto Rivieccio,
matrícula 2251108 (membro titular), e Athanasios Tsouanas, matrícula 2278403 (membro
suplente), para sob a presidência do primeiro comporem a Comissão de Seleção do Processo
Seletivo Simplificado de Professor Substituto, Edital Nº 021/2017 – PROGESP, na área de
Teoria da Computação.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Antônio Carlos Gay Thomé - Chefe em exercício

Portaria nº 010/17-DIMAP, de 19 de Junho de 2017.

O Chefe do Departamento de Informática e Matemática Aplicada do Centro de
Ciências Exatas e da Terra, usando de suas atribuições legais, estatutárias que lhe conferem
a Portaria no 1.654/2013-R, de 09 de Agosto de 2013.

R E S O L V E

Designar os Professores Everton Ranielly de Sousa Cavalcante, matrícula nº
2316877 (membro titular), Eiji Adachi Medeiros Barbosa, matrícula nº 2274774 (membro
titular), Silvio Costa Sampaio, matrícula nº 2266415 (membro titular), e Fernando Marques
Figueira Filho, matrícula nº 1961108 (membro suplente), para sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, Edital Nº 021/2017 – PROGESP, na área de Algoritmos e Linguagem de
Programação.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Antônio Carlos Gay Thomé - Chefe em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Portaria nº 011/17-DIMAP, de 20 de Junho de 2017.

O Chefe do Departamento de Informática e Matemática Aplicada do Centro de
Ciências Exatas e da Terra, usando de suas atribuições legais, estatutárias que lhe conferem
a Portaria no 1.654/2013-R, de 09 de Agosto de 2013.

R E S O L V E

Designar a Assistente em Administração Jéssica Lorena Cruz de Medeiros,
matrícula nº 1967300, lotada no Departamento de Informática e Matemática Aplicada como
Secretária da Comissão para Análise dos Cursos de Segundo Ciclo.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Antônio Carlos Gay Thomé - Chefe em exercício

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Portaria nº 029/17–CCSA, de 11 de Abril de 2017.

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de
2015;

R E S O L V E

Designar os professores, Maxwell dos Santos Celestino, Anderson Souza da Silva
Lanzillo, Felipe Maciel, Raimunda Fernanda dos Santos, , Fabiana Dantas Soares Alves da
Mota, Fabiana Vilela da Mota, e os discentes Teresa Julia de Araújo Melo, Raquel Ramalho
Braz, Renan Peixoto Medeiros, Juarez Azevedo de Paiva, Caroline Vianello Martins,
Dmitryev Cyreneu da Silva, Rauane Dharlly Silva, Gabriela Figueiredo Dias, Ruan Rodrigo
Araújo da Costa, Evangelina de Mello Bastos, Anne Marjorie Parente Rodrigues Alcoforado,
Débora Barros, discentes do Programa de Pós Graduação em Administração – PPGA,
Letícia de Souza Amaral, José Jerônimo de Sousa Alves, discentes do Programa de Pós-
Graduação em Economia – PPGECO, Fernanda Raphaela Alves Dantas, Aylana Laíssa
Medeiros Borges, Jéssica Rodrigues Henrique da Silva, Kaíse Canuto da Silva, Luana Dayse
de Oliveira Ferreira, Carla Stefânia Cabral de Medeiros Santana, Daene Silva de Morais
Lima, Andressa Ferreira Ramalho Leite, Fernanda Santos Gentil Araújo, Jessyca Rodrigues
Henrique da Silva, Maria Augusta Wanderley Seabra de Melo , Fernanda Raphaela Alves
Dantas, Edson Domingos Nascimento, Moema Hofstaetter, Orlando Miguel Pestano
Alcobia, Viviane Costa Fonseca de Almeida Medeiros, discentes do Programa de Pós-
Graduação em Turismo – PPGTUR, Ilana Inácio da Silva Barbosa, Márcio César de Oliveira
Quirino, Jocykleber Meireles de Souza, Tarso Rocha Lula Pereira, José Mauro Medeiros
Veloso Soares, Vanessa Câmara de Medeiros, Francisco Felipe da Silva, Caritsa Scartaty
Moreira, discentes do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis - PPGCC, Giliane
Alves de Carvalho, Yuri Gomes Paiva Azevedo, Arianne Raquel Axiole de Souza Câmara,
Elisangela Paulino da Silva Buriti, Rosângela Cavalcanti da Silva, Lívia Maria e Silva,
Ozileia Cardoso da Silva, Adeilza Clímaco Ferreira, Maiara Pacífico dos Santos, Maria
Angélica Barbosa Marinho de Oliveira, Sheine Santos do Nascimento, Monally Ferreira
Cardoso, discentes do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social – PPGSS, Alan
Castilho Bezerra da Silva, discente do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública –
PPGP, Anália Tâmara Câmara Santos Lemos, Rafaela Oliveira Reis Cadó, Cíntia Maria da
Costa Dantas, Ziliane Marques da Silva, Andréa Flávia de Souza Moreira, Saulo de
Medeiros Torres, Evilásio Galdino de Araújo Júnior, Mariana Camilo Medeiros Rosa,
Lidianne Araújo Aleixo, Anaïs Eulálio Brasileiro, Amanda Oliveira da Câmara Moreira,
Gabriela Galiza e Silva, Guilherme Amorim Garcia, Ailton Mendes, Carlos Humberto Rios
Mendes Junior, Felipe Peixoto de Brito, Marcus Mendonça Gonçalves de Jesus, Ana Luiza
Felix Severo, Airton Mariano da Silva Mendes,discentes do Programa de Pós-Graduação em
Direito – PPGD, Rodrigo Romão do Nascimento, Jamille Michele Xavier Nogueira, Cláudia
Varela Ferreira, discentes do Programa de Pós-Graduação em Gestão do Conhecimento e da
Informação – PPGIC; para comporem a Comissão de Avaliação de Pôsteres do XXII
Seminário de Pesquisa do CCSA, período de 08 a 12 de maio de 2017.

Publique-se; Cumpra-se.

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Departamento de Serviço Social - DESSO
Portaria n°028/17-DESSO, de 20 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO
SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de HENRIQUE ANDRE RAMOS WELLEN,
Matrícula 2475019, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, para Para participação em Banca, em
Maceió/AL, no período de 10 de Julho de 2017 a 14 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3719/2017.

(a) Rosangela Alves De Oliveira - Chefe

Portaria n°029/17-DESSO, de 20 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO
SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA ILIDIANA DINIZ, Matrícula 2379990,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO
SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, em Florianópolis/SC, no período de 30
de Julho de 2017 a 04 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3723/2017.

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe

Departamento de Turismo - DTUR
Portaria n°015/17-DTUR, de 20 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MAYARA FERREIRA DE FARIAS, Matrícula
2375971, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE TURISMO, para Viagem a serviço, no país, em Currais
Novos/RN, no período de 01 de Julho de 2017 a 02 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3747/2017.

(a) Leilianne Michelle Trindade da Silva Barreto - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Portaria n°012/17-CCHLA, de 21 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
LETRAS E ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANAYSI VIEIRA DE ARAUJO, Matrícula
2062560, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DIREÇÃO DO CCHLA, para Para
participar de eventos, no país, em NATAL/RN, no período de 05 de Julho de 2017 a 07 de
Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3563/2017.

(a) Maria das Gracas Soares Rodrigues - Diretor

Portaria n°013/17-CCHLA, de 21 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
LETRAS E ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VILMA MARIA SIQUEIRA, Matrícula
350575, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS
HUMANAS, LETRAS E ARTES, para Para participar de eventos, no país, em
Natal/RN, no período de 05 de Julho de 2017 a 07 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3571/2017.

(a) Maria das Gracas Soares Rodrigues - Diretor

Portaria n°014/17-CCHLA, de 21 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
LETRAS E ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALEXIA GUERRA LIMA DE MEDEIROS,
Matrícula 2174140, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DIREÇÃO DO
CCHLA, para Para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 05 de Julho
de 2017 a 07 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3575/2017.

(a) Maria das Gracas Soares Rodrigues - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Portaria n°015/17-CCHLA, de 21 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
LETRAS E ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LIZIANNE JULINE DO NASCIMENTO E
SILVA MARTINS, Matrícula 1731338, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A)
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em
Natal/RN, no período de 05 de Julho de 2017 a 07 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3689/2017.

(a) Maria das Gracas Soares Rodrigues - Diretor

Portaria nº 088/17-CCHLA, de 20 de Junho de 2017.

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere
a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015.

Considerando o teor do memorando nº 037/2017 – DLET, de 20 de junho de 2017.

R E S O L V E

Alterar a portaria nº 083/2017-CCHLA, publicada no Boletim de Serviço nº 113 de
20/06/2017, e SUBSTITUIR a professora SIMONE PATRÍCIA SOARES DE SOUZA, mat.
2219670, pela professora SIMONE LORENA DA SILVA PEREIRA, mat. 2356376, para
compor a Comissão de Seleção do Processo Simplificado para Professor Substituto, na
área: ENSINO DE LIBRAS, objeto do Edital nº 021/2017 - PROGESP/UFRN, publicado no
D.O.U. nº 105, de 02/06/2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Maria das Gracas Soares Rodrigues - Diretor

Portaria nº 089/17-CCHLA, de 21 de Junho de 2017.

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere
a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015.

Considerando o teor da Resolução nº 08/06 - CONSAD, de 20 de abril de 2006.

R E S O L V E

Designar a docente CYNARA CARVALHO DE ABREU, mat. 1753441, a
pedagoga MARIA CILENE FERREIRA DE MENEZES, mat. 347494, e a técnica em
assuntos educacionais ELAINE MICHELLE DA SILVA LIMA, mat. 1637636, e, (membros
titulares) e o jornalista FLÁVIO LEITE DANTAS DE REZENDE, mat. 349159, (como
membro Consultor), para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação
do Estágio Probatório do diagramador VICTOR HUGO ROCHA SILVA, mat. 1978117,
lotado na Direção do CCHLA e localizado na Assessoria de Comunicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem - PPGEL
Portaria n° 003/17-PPgEL, de 19 de Junho de 2017.

A Coordenadora pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Estudos da
Linguagem (PPgEL), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1096/2017-R, de 01 de junho de 2017, e de acordo
com o Regimento Geral da UFRN;

CONSIDERANDO o início das atividades acadêmicas referentes ao segundo
semestre letivo de 2017 em 08/08/2017,

R E S O L V E

Art. 1º Definir o calendário de matrículas de alunos regulares e especiais para o
período letivo 2017.2, conforme discriminado a seguir.

I – De 23 a 30/07/2017: matrícula, via SIGAA, de alunos regulares em
componentes curriculares.

II – Dias 24 e 25/07/2017: inscrição presencial de candidatos a aluno especial na
Secretaria do PPgEL.

III – de 26 a 30/07/2017: análise dos pedidos pelos professores de cada componente
curricular.

IV – dia 01/08/2017: resultado dos candidatos a aluno especial selecionados.

V – de 02 a 06/08/2017: matrícula, via SIGAA, de alunos especiais e rematrícula de
alunos regulares.

Art. 2º Para fazer a inscrição e solicitar admissão como aluno especial, o candidato
deverá atender às seguintes condições:

I- ser portador de diploma de nível superior;

II- entregar toda a documentação listada no At. 4º desta Resolução;

III-redigir justificativa fundamentando o pedido de admissão como aluno especial.

At. 3º A documentação exigida para a inscrição como aluno especial é a seguinte:

I-certificado de conclusão de curso de graduação;

II- cópia de RG e CPF;

III-ficha de inscrição devidamente preenchida.

Art. 4º A seleção dos candidatos a aluno especial é de responsabilidade do(s)
professor(es) de cada componente curricular que admitir aluno(s) nessa condição.

Art 5º O número de alunos especiais admitidos em cada componente curricular não
poderá ultrapassar 25% do total de alunos regulares.

Parágrafo único – No caso de o cálculo percentual resultar em número não inteiro,
será feito arredondamento para o número inteiro imediatamente seguinte.

Art. 6º Os casos omissos serão dirimidos pela Coordenação do PPgEL e, se
necessário, pelo Colegiado do Programa.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Coordenação do PPgEL, Natal/RN, em 19 de junho de 2017.

(a) Maria do Socorro Oliveira - Coordenadora pro tempore



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Departamento de História - DEH
Portaria n° 033/17-DEH, de 20 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARGARIDA MARIA DIAS DE OLIVEIRA,
Matrícula 1170781, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para participação em Banca, em RIO DE
Janeiro/RJ, no período de 21 de Junho de 2017 a 25 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3681/2017.

(a) Roberto Airon Silva - Chefe Substituto

Departamento de Artes - DEART
Portaria nº 047/17-DEART, de 20 de Junho de 2017.

CONSIDERANDO o art. 276 da Resolução n.º 171/2013-CONSEPE, de 5 de
novembro de 2013,

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1350/15-R,
de 14 de julho de 2015,

R E S O L V E

Designar os professores Dr. MARCOS BRAGATO, matrícula 1716094, Dra.
LARISSA KELLY DE OLIVEIRA MARQUES, matrícula 1164369, e Dra. MARIA DE
LURDES BARROS DA PAIXÃO, matrícula 1754897, para comporem, sob a presidência
do primeiro, a comissão de avaliação de dispensa do componente curricular ART0096 –
ESTÁGIO SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO IV pelo discente JOSÉ MARCELO
SANTOS PINHEIRO, matrícula 2014050741.

Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Olavo Fontes Magalhães Bessa - Chefe

Departamento de Filosofia - DFIL
Portaria n°016/17-DFIL, de 20 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO ANIBAL PELLEJERO, Matrícula
1718581, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FILOSOFIA, para Para participar de eventos, no país, em Ouro Preto/MG, no período de 06
de Julho de 2017 a 08 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3627/2017.

(a) Cinara Maria Leite Nahra - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Portaria n° 017/17-DFIL, de 20 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO ANIBAL PELLEJERO, Matrícula
1718581, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FILOSOFIA, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e
pesquisa, em Abaetetuba/PA, no período de 09 de Julho de 2017 a 17 de Julho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3626/2017.

(a) Cinara Maria Leite Nahra - Chefe

Portaria n°018/17-DFIL, de 20 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE FILOSOFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CINARA MARIA LEITE NAHRA, Matrícula
1149644, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FILOSOFIA, para Para participar de eventos, no país, em Florianópolis/SC, no período de
25 de Junho de 2017 a 29 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3680/2017.

(a) Antonio Basilio Novaes Thomaz de Menezes - Chefe Substituto

Departamento de Psicologia - DPSIC
Portaria n°033/17-DPSIC, de 21 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JADER FERREIRA LEITE, Matrícula 1744558,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
PSICOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE, no período de 11
de Agosto de 2017 a 16 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3770/2017.

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM
Portaria n°033/17-DLLEM, de 21 de junho de 2017.

A Vice-Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas,
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe confere a portaria no. 1137/2016-R, de 30 de maio de 2016:

R E S O L V E

Designar como tutora da funcionária SUZIANE RODRIGUES BEZERRA
FERNANDES, mat. 2396356, assistente em administração, a servidora KATIA AILY
FRANCO DE CAMARGO, mat. 1543253.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Janaina Weissheimer - Vice-Chefe

Centro de Educação - CE
Portaria nº 044/17-CE, 21 de Junho de 2017.

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Drª Gilvânia Maurício Pontes, matrícula nº 1161816, Drª
Themis Cristina Mesquita Soares, matrícula nº 4227-6(UERN), Esp. Édna Maria da
Silva, matrícula nº 5372961, e na qualidade de suplente, a professora Drª Ana Maria Cunha
Aguiar, matrícula nº 0348483, para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de
Seleção do Processo Seletivo Simplificado para o Cargo de Professor Substituto do Núcleo
de Educação da Infância, na Área de Conhecimento/Disciplina Educação Física na
Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, de acordo com o Edital nº
021/2017 – PROGESP, publicado no Diário Oficial da União nº 105, de 02 de junho de
2017.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretora

Portaria nº 045/17-CE, 21 de Junho de 2017.

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Ma. Milene dos Santos Figueiredo, matrícula nº 1503769,
Dr. Orison Marden Bandeira de Melo Júnior, matrícula nº 1000286, Drª Danielle Medeiros
de Souza, matrícula nº 1804208, e na qualidade de suplente, o professor Dr. Sandro da Silva
Cordeiro, matrícula nº 1802327, para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão
de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para o Cargo de Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Núcleo de Educação da Infância, na Área de
Conhecimento/Disciplina Inglês na Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino
Fundamental, de acordo com o Edital nº 021/2017 – PROGESP, publicado no Diário Oficial
da União nº 105, de 02 de junho de 2017.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC
Portaria n°067/17-DPEC, de 21 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS
EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RUTE ALVES DE SOUSA, Matrícula:
3321654, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em
Guamaré/RN, no período de 24 de Junho de 2017 a 24 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3772/2017.

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA

Comissão de Sindicância - CS
Portaria nº 001/17-CS, de 19 de Junho de 2017.

A Presidente da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 138/2017-
FACISA, de 08 de junho de 2017, e alterada pela Portaria nº 142/2017-FACISA, de 12 de
junho de 2017, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º – Designar, na forma do artigo 149, § 1º da Lei 8.112/90, de 11 de
dezembro de 1990, o servidor JOSÉ OMAR BARBOSA DA FONSECA, matrícula 1968480,
para desempenhar a função de Secretário da referida comissão, ficando o mesmo dispensado
da assinatura do ponto, enquanto durarem os respectivos trabalhos.

Art. 2 – Fazer publicar este ato no Boletim de Serviço da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte.

(a) Cristiane da Silva Ramos Marinho - Presidente

Departamento de Saúde Coletiva - DSC
Portaria n°043/17-DSC, de 21 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE
COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SEVERINA ALICE DA COSTA UCHOA,
Matrícula 1245215, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para Para participar de eventos, no país, em
Fortaleza/CE, no período de 26 de Junho de 2017 a 27 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3768/2017.

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Centro de Biociências - CB
Portaria nº 037/17–CB, de 16 de Junho de 2017.

O Diretor em exercício do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a
Portaria nº 1.780/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União
em 21 de setembro de 2015.

R E S O L V E

Designar os professores, CELCIMAR ALVES CÂMARA, matrícula 347649,
lotado no Departamento de Morfologia/UFRN, BENTO JOÃO DA GRAÇA AZEVEDO
ABREU, matrícula 1667882, lotado no Departamento de Morfologia/UFRN
e RUTHNALDO RODRIGUES MELO DE LIMA, matrícula 3492786, lotado no
Departamento de Morfologia/UFRN, como membros titulares, e o professor FRANCISCO
GILBERTO OLIVEIRA, matrícula 430923-1-6, lotado na Universidade Regional do Cariri
(URCA), como membro suplente, para comporem, sob a presidência do primeiro docente, a
Comissão de Seleção do processo seletivo simplificado de professor substituto na área de
Anatomia Humana, do Departamento de Morfologia, do Centro de Biociências, conforme
Edital nº 021/2017-PROGESP.

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor em exercício

Portaria nº 038/17–CB, de 16 de Junho de 2017.

O Diretor em exercício do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a
Portaria nº 1.780/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União
em 21 de setembro de 2015.

R E S O L V E

Designar os professores, PEDRO PAULO DE ANDRADE SANTOS,
matrícula 2859541, lotado no Departamento de Morfologia/UFRN, CHRISTINA DA
SILVA CAMILLO, matrícula 4507066, lotada no Departamento de Morfologia/UFRN
e SÉRGIO ADRIANE BEZERRA DE MOURA, matrícula 2318723, lotado no
Departamento de Morfologia/UFRN, como membros titulares, e a professora SIMONE
ALMEIDA GAVILAN LEANDRO DA COSTA, matrícula 1672446, lotada no
Departamento de Morfologia/UFRN, como membro suplente, para comporem, sob a
presidência do primeiro docente, a Comissão de Seleção do processo seletivo simplificado
de professor substituto na área de Histologia, do Departamento de Morfologia, do Centro de
Biociências, conforme Edital nº 021/2017-PROGESP.

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ
Portaria n°008/17-DBEZ, de 20 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E
ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROSANGELA GONDIM D OLIVEIRA,
Matrícula 347010, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para Para participar de eventos, no
país, em Mossoró/RN, no período de 19 de Junho de 2017 a 23 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3619/2017.

(a) Fulvio Aurelio de Morais Freire - Chefe

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria n°098/17-CERES, de 21 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOAO INACIO SOARES, Matrícula 350072,
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ,
para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 27 de Junho de 2017 a 27 de
Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3745/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor

Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH
Portaria nº 008/17-DCSH, 12 de Junho de 2017.

A Chefe do Departamento de Ciências Sociais e Humanas, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere o Regimento Geral da UFRN Art. 55, § IV
Portaria nº 2.432/2016-R, de 04 de novembro de 2016 – Publicada no DOU 214 de
08/11/2016.

R E S O L V E

Em cumprimento ao § 3º do Art. 2º da Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de
junho de 2008, resolve, designar o Professor Mestre MARCOS ADLLER ALMEIDA
NASCIMENTO – SIAPE 3806749, a exercer a função de Tutor do Professor Mestre PIO
MARINHEIRO DE SOUZA NETO – SIAPE 2227229, lotado no Departamento de Ciências
Sociais e Humanas do CERES/Campus de Currais Novos, em virtude de solicitação de
afastamento para qualificação da sua atual tutora, Professora Mestre MARILENE BIZERRA
DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1688259, por meio do processo nº 23077.015392/2017-70.

v Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Unidades Suplementares - US
Superintendência de Comunicação - COMUNICA

Portaria n°030/17-COMUNICA, de 20 de Junho de 2017.

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDENCIA DE
COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de THAZIA MARIA DE ALMEIDA MAIA,
Matrícula 348128, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) SUPERINTENDENCIA
DE COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em PEDRA GRANDE / RN, no
período de 04 de Julho de 2017 a 04 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3744/2017.

(a) Francisco de Assis Duarte Guimaraes - Superintendente Substituto

Portaria n°031/17-COMUNICA, de 20 de Junho de 2017.

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDENCIA DE
COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de THAZIA MARIA DE ALMEIDA MAIA,
Matrícula 348128, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) SUPERINTENDENCIA
DE COMUNICACAO, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou
tecnológica, no país, em Pedra Grande/RN, no período de 29 de Julho de 2017 a 05 de
Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3295/2017.

(a) Francisco de Assis Duarte Guimaraes - Superintendente Substituto

Escola de Música - EMUFRN
Portaria n° 212/16- EMUFRN, de 11 de Fevereiro de 2016.

O Diretor da EMUFRN, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei
Federal no 12.513/2011, a Portaria no 1.569/2011/MEC, a Resolução CD/FNDE nº 72/2011,
a Resolução CD/FNDE no 04, de 16 de março de 2012, considerando o disposto no art. 37,
inciso III, da Constituição Federal e item 11 do Edital nº 03/2014 para “processo seletivo
interno simplificado para contratação de profissionais para atuarem no Programa Nacional
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC Bolsa Formação da Escola de
Música da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (EMUFRN)”, publicado no
Boletim de Serviço - UFRN nº 028, de 11 de fevereiro de 2014, fls. 19,

R E S O L V E

Art. 1º TORNAR PÚBLICA A PRORROGAÇÃO, por mais 02 (dois) anos, a partir
de 13 de fevereiro de 2016, o prazo de validade da seleção pública para concessão de bolsas
a profissionais que comporão a equipe de apoio às atividades acadêmicas e administrativas
do PRONATEC Bolsa Formação da EMUFRN, objeto do Edital n° 003/2014 -
PRONATEC/EM, publicado no Boletim de Serviço - UFRN nº 028, de 11 de fevereiro de
2014;

Art. 2° Fazer publicar em Boletim de Serviços.

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Portaria n° 213/16- EMUFRN, de 02 de Julho de 2016.

O Diretor da EMUFRN, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei
Federal no 12.513/2011, a Portaria no 1.569/2011/MEC, a Resolução CD/FNDE no 72/2011,
a Resolução CD/FNDE no 04, de 16 de março de 2012, considerando o disposto no art. 37,
inciso III, da Constituição Federal e item 11 do Edital nº12/2014 para “processo seletivo
interno simplificado para contratação de profissionais para atuarem no Programa Nacional
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC Bolsa Formação da Escola de
Música da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (EMUFRN)”, publicado no
Boletim de Serviço - UFRN nº 117, de 02 de julho de 2014, Fls. 25,

R E S O L V E

Art. 1º TORNAR PÚBLICA A PRORROGAÇÃO, por mais 02 (dois) anos, a partir
de 13 de fevereiro de 2016, o prazo de validade da seleção pública para concessão de bolsas
a profissionais que comporão a equipe de apoio às atividades acadêmicas e administrativas
do PRONATEC Bolsa Formação da EMUFRN, objeto do Edital n° 12/2014 -
PRONATEC/EM, publicado no Boletim de Serviço - UFRN nº 117, de 02 de julho de 2014,
Fls. 25;

Art. 2° Fazer publicar em Boletim de Serviços.

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor

Portaria nº 055/17-EMUFRN, de 13 de Junho de 2017.

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere
a Portaria nº 1.636/2016-R, de 04 de agosto de 2016,

R E S O L V E

Designar os professores, Ranílson Bezerra de Farias, matrícula nº
1169086, Fernando Diego Rodrigues dos Santos, matrícula nº 2265109 e Ângela Maria
Bezerra do Nascimento, matrícula nº 1288564 titulares e Tamar Genz Gaulke, matrícula nº
2321206, suplente, lotados na Escola de Música da UFRN para, sob a Presidência do
primeiro, comporem a Comissão de Seleção do Concurso Público de PROFESSOR
SUBSTITUTOdo Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da disciplina de REGÊNCIA E
PRÁTICA DE CONJUNTO, conforme Edital nº 021/2017, de 02/06/2017.

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor

Portaria nº 056/17-EMUFRN, de 13 de Junho de 2017.

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere
a Portaria nº 1.636/2016-R, de 04 de agosto de 2016,

R E S OL V E

Designar os professores, Tamar Genz Gaulke, matrícula nº 2321206, Danilo Cesar
Guanais de Oliveira, matrícula nº 0350610 e Eliane Leão, matrícula nº 0298980 titulares
e Amélia Martins Dias Santa Rosa, matrícula nº 2553739, suplente, lotados na Escola de
Música da UFRN para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção do
Concurso Público de PROFESSOR SUBSTITUTO do Magistério Superior da disciplina
de EDUCAÇÃO MUSICAL, conforme Edital nº 021/2017, de 02/06/2017.

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM
Portaria nº 013/17-BCZM, de 21 de junho de 2017.

A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.556/09-R, de 5 de agosto de 2013,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, José Íthalo de Araújo, matrícula nº. 1669009, Bibliotecário-
Documentalista, da função de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos da
Coordenadora da Coordenadoria de Apoio ao Usuário da Biblioteca Central Zila Mamede.

(a) Magnólia de Carvalho Andrade - Diretora

Portaria nº 014/17- BCZM, de 21 de Junho de 2017.

A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.556/09-R, de 5 de agosto de 2013,

R E S O L V E

Designar, Fernanda de Medeiros Ferreira Aquino, matrícula nº. 1640006,
Bibliotecário-Documentalista, para exercer a função de Substituto Eventual nas faltas e/ou
impedimentos da Coordenadora da Coordenadoria de Apoio ao Usuário da Biblioteca
Central Zila Mamede.

(a) Magnólia de Carvalho Andrade - Diretora

Instituto do Cérebro - ICE
Portaria n°015/17-ICE, de 21 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DEBORA COSTA ARAUJO DI GIACOMO
KOSHIYAMA, Matrícula 1788296, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A)
INSTITUTO DO CÉREBRO, para Para participar de eventos, no país, em Rio de
Janeiro/RJ, no período de 03 de Outubro de 2017 a 06 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3751/2017.

(a) Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 114 21.06.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ
Portaria n°010/17–EAJ, de 08 de Fevereiro de 2017.

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE
ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015,

CONSIDERANDO o § 3o do Art. 2º da Resolução Nº 083/2006 – CONSEPE, de
20 de junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do
estágio probatório dos servidores docentes da UFRN, alterada pela Resolução Nº 004/2012 –
CONSEPE, de 07 de fevereiro de 2012;

R E S O L V E

Art. 1º Designar o Servidor Docente Márcio Dias Pereira – matrícula SIAPE
1880265, Professor do Magistério Superior, Classe C - Adjunto 003, para exercer a função
de Tutor da servidora docente em estágio probatório Wiara de Assis Gomes – matrícula
SIAPE 1099554, Professor do Magistério Superior, Classe C - Adjunto 001, com data
retroativa a 21 de junho de 2016.

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº114 – Contém 24 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	- Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguage
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E
	R E S O L V E

	A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e
	Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem 
	Olavo Fontes Magalhães Bessa - Chefe
	Portaria nº 055/17-EMUFRN, de 13 de Junho de 2017.
	 
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E


